REQUERIMENTO Nº      , DE 2025

(Da Sra. Coronel Fernanda)

Requer a realização de Mesas Redondas no
Estado  de  Mato  Grosso  para  debater  os
desafios, oportunidades e perspectivas para
o fortalecimento do setor de base florestal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 117, caput, c/c

art.  24,  XIII,  c/c  art.  32,  I,  todos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, a realização de Mesas Redondas no âmbito desta Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural – CAPADR –

com o intuito  de  debater  os  desafios,  oportunidades e perspectivas  para  o

fortalecimento do setor de base florestal em todo o Estado de Mato Grosso.

As atividades deverão ocorrer  em municípios estratégicos do Estado,

como Juína e Cuiabá, em datas a serem definidas oportunamente.

Para  a  realização  do  evento,  propomos  que  sejam  convidados  os

representantes das entidades elencadas a seguir:

 Valdinei  Bento  dos  Santos,  Diretor-executivo  do  Centro  das
Indústrias Produtoras e Exportadoras de Madeira de Mato Grosso (Cipem);

 Representante  do  Instituto  Brasileiro  do  Meio  Ambiente  e  dos
Recursos Naturais Renováveis – IBAMA;

 Mauren  Lazzaretti,  Representante  da  Secretaria  de  Estado  de
Meio Ambiente de Mato Grosso – SEMA/MT;

 Representante do setor de classificação de madeiras do Instituto
de Defesa Agropecuária de Mato Grosso – INDEA;

 Representantes das Prefeituras Municipais  da Região Noroeste
de Mato Grosso;

 Representante do Ministério Público Federal;
 Representante do Ministério Público Estadual de Mato Grosso; *C

D2
51

88
01
74

50
0*

RE
Q

 n
.1

19
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
5

11
:5

4:
01

.1
47

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251880174500

 Representante da Casa Civil de Mato Grosso;
 Representante  da  Associação  das  Indústrias  Madeireiras  e

Moveleiras do Noroeste de Mato Grosso – AIMNOR;
 Representante do Sindicato das Indústrias Madeireiras do Norte

de Mato Grosso – SIMNO;
 Representante da Federação das Indústrias do Estado de Mato

Grosso – FIEMT;
 Representante da Associação Mato-grossense dos Engenheiros

Florestais – AMEF;
 Frank Almeida, Representante do Fórum Nacional das Atividades

de Base Florestal;
 Representante do Serviço Florestal Brasileiro;
 Representante de entidades de trabalhadores do setor madeireiro.

JUSTIFICAÇÃO

O setor de base florestal é uma das principais atividades econômicas do

Estado  de  Mato  Grosso,  com  significativa  presença  nas  regiões  Norte,

Noroeste e Centro-Norte. A atividade é fonte de empregos diretos e indiretos,

gera  renda  para  milhares  de  famílias  e  tem  papel  fundamental  no

desenvolvimento econômico regional.

No  entanto,  o  setor  enfrenta  grandes  desafios,  como  a  excessiva

burocracia nos processos de licenciamento ambiental, a insegurança jurídica

na gestão florestal, as dificuldades logísticas para escoamento da produção,

além  de  problemas  relacionados  à  regularização  fundiária,  combate  à

concorrência desleal de atividades ilegais, e a necessidade de valorização da

produção sustentável e legalizada.

A realização das Mesas Redondas em locais estratégicos como Juína e

Cuiabá  proporcionará  uma  maior  abrangência  e  participação  dos  diversos

atores envolvidos no setor.  Em Juína,  o  debate se aproximará das regiões

diretamente  produtoras,  enquanto  em  Cuiabá  será  possível  envolver

representantes  de  órgãos  governamentais  estaduais  e  federais,  além  de

entidades de classe e especialistas técnicos.

*C
D2

51
88

01
74

50
0*

RE
Q

 n
.1

19
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
5

11
:5

4:
01

.1
47

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251880174500

As  discussões  permitirão  a  construção  de  propostas  concretas  para

melhorar  o  ambiente  de  negócios,  incentivar  a  legalidade  e  promover  o

desenvolvimento sustentável do setor de base florestal em Mato Grosso.

Diante  da  relevância  econômica,  social  e  ambiental  do  tema,  e

considerando  a  necessidade  de  buscar  soluções  que  conciliem

desenvolvimento  econômico  com  sustentabilidade,  solicitamos  o  apoio  dos

nobres parlamentares desta Comissão para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em        de                de  2025.

Deputada Coronel Fernanda

PL-MT

*C
D2

51
88

01
74

50
0*

RE
Q

 n
.1

19
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
5

11
:5

4:
01

.1
47

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251880174500

	REQUERIMENTO Nº , DE 2025
	(Da Sra. Coronel Fernanda)